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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования

Наружный генитальный эндометриоз (НГЭ) – это хроническое, гормон-

зависимое, многофакторное заболевание, характеризующееся наличием и

функциональной активностью гетеротопических очагов вне полости матки, по

биологическим свойствам подобной эутопическому эндометрию.

Патофизиология эндометриоза, несмотря на значительное число исследований, до

конца не изучена [Адамян Л.В и соавт., 2018; A.S. Laganà et al., 2019].

Распространенность эндометриоза варьирует от более чем у 10% женщин

репродуктивного возраста в популяции до уровня более чем 20% у женщин при

синдроме тазовой боли и до 50% при женском бесплодии. Высокий уровень

популяционной заболеваемости, значительное число осложнений, в том числе

бесплодия, обуславливают медицинскую и социальную значимость данного

заболевания. Глубокий инфильтративный эндометриоз (ГИЭ) является особой

формой заболевания с характерной выраженной тяжестью симптомов и

дисфункцией соседних органов.

В исследованиях, проведенных в последние годы, значительное место

занимает изучение роли иммунных факторов в формировании эндометриоидных

очагов, их функционирования, распространения заболевания, а также

взаимосвязей иммунных нарушений и клинических проявлений заболевания при

разных формах и стадиях эндометриоза. Большое внимание уделяется

микроокружению эндометриоидных гетеротопий, продуцирующих цитокины,

хемокины и факторы роста, в том числе ангиогенные, оказывающие

разнообразное влияние на патобиологию заболевания, а также на разнообразные

свойства перитонеальной жидкости [Rižner T.L., 2015]. Перечисленные факторы

способствуют развитию хронического субклинического воспаления,

неоангиогенезу, разрастанию ткани, прорастанию нервных волокон в

эндометриоидные очаги и другим гиперпролиферативным процессам,

способствующим длительному автономному функционированию и развитию
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заболевания, формированию тазовой боли [Ярмолинская М.И., Айламазян Э.К.,

2017; Андреева Е.Н., Шереметьева Е.В., 2021].

Эндометриоз ассоциируется с повышенным образованием аутоантител и

имеет сходство с аутоиммунными заболеваниями [Ярмолинская М.И., Айламазян

Э.К., 2017]. Степень формирования аутоиммунных нарушений закономерно

возрастает с тяжестью течения и наиболее выражена при распространенных

формах заболевания [Greenbaum H. et al., 2021].

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время проводится поиск высокочувствительных и

специфических биомаркеров для неинвазивной диагностики эндометриоза,

мониторинга прогрессирования заболевания и эффективности лечения. По

данным систематического обзора, из оцененных 97 биомаркеров крови только

четыре, а именно антиэндометриальные антитела, IL-6, CA 19-9 и CA 125, были

ассоциированы с эндометриозом, однако не обладали достаточной точностью

[Nisenblat V. et al., Cochrane Database Syst Rev. 2017]. По результатам

предшествующих исследований некоторые аутоантитела рассматриваются как

возможные маркеры для неинвазивной диагностики эндометриоза [Nabeta M. et

al, 2014; Gajbhiye R. et al, 2017], связаны с процессами миграции, инвазии, адгезии,

пролиферации и апоптоза клеток, которые имеют важное значение в развитии

эндометриоза. К иммунным нарушениям при эндометриозе относят снижение

реакций клеточной цитотоксичности в отношении клеток аутологичного

эндометрия и развитие аутоиммунных реакций. Для эндометриоза характерно

развитие локального воспаления с системной субклинической манифестацией.

Для более полного понимания патогенеза заболевания представляется важным

изучение роли ангиогенных, нейрогенных факторов, цитокинов, хемокинов,

различных ростовых факторов в формировании и прогрессировании очагов ГИЭ.
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Цель исследования

Совершенствование комплексной диагностики глубокого

инфильтративного эндометриоза на основании изучения аутоиммунных маркеров

и определение роли иммунных факторов в патогенезе заболевания.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-анамнестические и лабораторные параметры при

распространенных формах наружного генитального эндометриоза.

2. Изучить профиль аутоантител у женщин c глубоким инфильтративным

эндометриозом.

3. Определить диагностическое значение аутоантител при разных формах

распространенного наружного генитального эндометриоза.

4. Провести сравнительный анализ профиля секретируемых белков в

эктопическом и эутопическом эндометрии у женщин с глубоким

инфильтративным эндометриозом.

5. Усовершенствовать алгоритм комплексной диагностики глубокого

инфильтративного эндометриоза с учетом роли выявленных в исследовании

аутоиммунных антител.

Научная новизна

Проведено изучение клинико-анамнестических данных и лабораторных

параметров, в том числе аутоиммунных антител у пациентов с глубоким

инфильтративным эндометриозом. Охарактеризован спектр аутоантител в

сыворотке крови при глубоком инфильтративном эндометриозе. Установлено, что

частота выявления различных антител класса G и M к эстрадиолу, тропомиозину

3 и хорионическому гонадотропину человека и их уровни характеризуется

существенными изменениями при эндометриозе. Определена диагностическая

значимость отдельных аутоантител и их сочетания при распространенных формах

эндометриоза с поражением и без поражения яичника.
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Впервые охарактеризован спектр белков в супернатантах клеток

эктопического и эутопического эндометрия у пациентов при распространенных

формах наружного генитального эндометриоза.

Установлены существенные различия в продукции цитокинов, хемокинов и

факторов роста между эктопическим и эутопическим эндометрием при

эндометриозе и эутопическим эндометрием у здоровых женщин.

Теоретическая и практическая значимость работы

Установлена значимость аутоиммунных параметров в диагностике

глубокого инфильтративного эндометриоза.

Выявлен широкий спектр аутоантител разной специфичности у пациенток с

наружным генитальным эндометриозом. Показано, что профиль антител у

пациенток с распространенными формами наружного генитального эндометриоза

характеризуется как более высокой частотой выявления, так и более высокими

уровнями IgМ-антител к прогестерону, эстрадиолу и хорионическому

гонадотропину человека, чем у женщин без эндометриоза. Показаны различия в

диагностической значимости ряда аутоимунных маркеров при распространенных

формах НГЭ с поражением и без поражения яичника, которые могут быть

использованы в комплексной диагностике разных форм заболевания.

Установлены антитела, характеризующиеся высоким уровнем

диагностической значимости для включения в панель биомаркеров для

неинвазивной диагностики глубокого инфильтративного эндометриоза.

Положения, выносимые на защиту

1. Глубокий инфильтративный эндометриоз характеризуется

длительностью течения, поздним установлением диагноза заболевания и высокой

частотой рецидивирования. Клинические проявления заболевания

характеризуются неспецифичностью симптомов. Наиболее значимыми

клиническими проявлениями распространенных форм наружного генитального
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эндометриоза являются: хроническая тазовая боль, диспареуния, бесплодие,

аномальные маточные кровотечения.

2. Распространенные формы наружного генитального эндометриоза

характеризуются повышенной выработкой аутоантител к эндометриальным

антигенам, стероидным гормонам и хорионическому гонадотропину человека. У

пациенток с глубоким инфильтративным эндометриозом отмечается как более

высокая частота выявления, так и более высокий уровень IgМ-антител к

прогестерону, эстрадиолу и хорионическому гонадотропину человека, чем у

женщин без эндометриоза. Высокую диагностическую значимость имеют IgM-

антитела к тропомиозину, хорионическому гонадотропину человека и эстрадиолу,

которая существенно повышается при определении комбинации этих антител.

3. Наружный генитальный эндометриоз характеризуется повышением

активации клеток из эктопических очагов, продуцирующих цитокины различной

функциональной направленности, хемокины и факторы роста, опосредующие

различные аспекты клеточных взаимодействий, способствующие

воспалительному процессу, ангиогенезу и пролиферации клеток. В эутопическом

эндометрии при эндометриозе имеет место избирательное увеличение выработки

фактора некроза опухоли-α и интерлейкина-4, что указывает на

преимущественную активацию гуморального звена иммунной системы и

согласуется с полученными результатами повышенной продукции различных

типов аутоантител.

Личный вклад автора

Автор проявил инициативу в выборе темы диссертационной работы,

формулировке цели и обоснования задач исследования, формирования дизайна

исследования. Автором самостоятельно проведены: аналитический обзор

отечественной и иностранной англоязычной литературы, обсуждение и

разработка программы и методов исследования, осуществлен сбор материала,

формирование компьютерной базы данных, анализ, обработка полученных

данных, статистический анализ и интерпретация полученных результатов
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научного исследования. Сформулированы основные положения, выносимые на

защиту, научная новизна и практические рекомендации. Вклад автора является

определяющим и заключается в непосредственном выполнении каждого из этапов

научного исследования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

3.1.4. – «акушерство и гинекология». Результаты проведенного исследования

соответствуют пунктам 3 и 4 области исследований паспорта специальности

«акушерство и гинекология».

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность результатов проведенного исследования подтверждается:

количеством пациентов, включенных в исследование, использованием

современных методов исследования, соответствующих цели и задачам. Выводы и

практические рекомендации закономерно вытекают из результатов исследования

и подтверждают положения, выносимые на защиту.

Апробация результатов исследования

Апробация диссертации была проведена на межклинической конференции

(17.02.2022 г) и заседании апробационной комиссии ФГБУ «НМИЦ АГП им.

В.И.Кулакова» Минздрава России 21.02.2022, протокол № 1.

Основные результаты исследования представлены на II Национальном

Конгрессе с международным участием «Лабораторные технологии

в репродуктивной медицине и неонатологии: от науки к практике» (Москва,

2020), XXVI Всероссийском конгрессе с международным участием и

специализированной экспозицией «Амбулаторно-поликлиническая помощь в

эпицентре женского здоровья: от менархе до менопаузы» (Москва, 2020), XIII
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региональном научно-образовательном форуме «Мать и Дитя» (Москва - Казань,

2020), XXII Всероссийском научно-образовательном форуме «Мать и Дитя»

(Москва, 2021).

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены и используются в практической работе

хирургического отделения отдела оперативной гинекологии и общей хирургии

ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И.Кулакова» Минздрава России. По теме диссертации

опубликовано 6 научных работ, в том числе 4 - в рецензируемых изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена в традиционной форме на 109 страницах

компьютерного текста, состоит из оглавления, введения, обзора литературы,

характеристики групп и методов исследования, глав по результатам собственных

исследований и их обсуждения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений, списка литературы и приложения. Работа содержит 16 таблиц и

иллюстрирована 8 рисунками. Библиографический указатель включает 159

источников литературы, в том числе 27 - на русском и 130 - на иностранных

языках.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материалы и методы исследования

Работа выполнена на базе ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И.Кулакова»

Минздрава России. В исследование были включены 130 женщин репродуктивного

возраста (20-40 лет). В зависимости от дизайна задач исследования было

сформировано 2 группы. В 1-ю группу включены 95 пациентов с глубоким

инфильтративным эндометриозом. В группу контроля было включено 35 женщин

репродуктивного возраста без эндометриоза. У 74 пациентов с РНГЭ и у 27
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женщин контрольной группы проводилось исследование по определению

аутоантител. У 21 пациента с РНГЭ и 8 пациентов без НГЭ было проведено

изучение профиля секретируемых белков в культуре клеток in vitro из

эутопического и эктопического эндометрия.

Диагноз эндометриоза устанавливался на предоперационном этапе,

объективизировался при проведении оперативного лечения и был подтвержден

при проведении морфологического исследования.

При первичном осмотре проводилось полное клинико-анамнестическое

обследование, с включением сбора анамнеза, общего и гинекологического

осмотра, клинико-лабораторное обследование, УЗИ органов малого таза.

Всем пациентам с эндометриозом было проведено оперативное лечение.

Объем оперативного вмешательства зависел от степени распространения

заболевания.

Эндоскопическая операция проводилась по стандартизированной методике

с помощью эндовидеохирургического оборудования фирмы «Karl Storz»

(Германия). Диагноз Э устанавливали при обнаружении эндометриоидных

гетеротопий и последующей верификацией диагноза при гистологическом

исследовании. Эндометриоидные очаги иссекались в пределах визуально

здоровых тканей, во всех случаях проводилась гистероскопия и диагностическое

выскабливание цервикального канала и полости матки с патоморфологическим

исследованием операционного материала.

Сбор образцов периферической̆ крови проводился перед проведением

оперативного вмешательства. Образцы эутопического эндометрия и очагов

эндометриоза помещали в стерильные пробирки и немедленно транспортировали

в лабораторию. Образцы крови для проведения специальных методов

исследования направлялись в лабораторию по сбору и хранению биоматериалов

ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России и замораживались при

-70°С, где осуществлялось их хранение до проведения исследования.
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В исследование не включались пациенты с аутоиммунными заболеваниями;

при наличии гемотрансфузий в анамнезе; при наличии заболеваний, являющихся

противопоказанием для оперативного лечения.

Критериями исключения из исследования служили злокачественные

новообразования, острые воспалительные заболевания органов малого таза,

инфекционные заболевания.

Исследование было одобрено комиссией по этике биомедицинских

исследований при ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России.

Пациенты, включенные в исследование, подписали информированное согласие на

участие в настоящем исследовании.

Использовались специальные методы исследования: определение

аутоантител в сыворотке периферической крови и исследование культур клеток

эутопического и эктопического эндометрия для определения содержания ряда


[…]


клеток из очагов эндометриоза пациентов с НГЭ по сравнению с их профилем в

супернатантах клеток контрольного эндометрия представлены на рис. 5.

19

1 2 3

Рис 4. Сравнительная характеристика профиля цитокинов (1), хемокинов (2) и
ростовых факторов (3), продуцированных in vitro клетками эутопического
эндометрия при наружном генитальном эндометриозе. Данные на диаграммах,
отложенные по осям, представлены как отношение медианы концентрации
конкретного белка в супернатантах клеток эутопического эндометрия пациентов
с НГЭ к концентрации в супернатантах клеток эндометрия пациентов
контрольной группы. Сплошной линией показан уровень равенства значений.

* - показатели, достоверно отличающиеся от контрольных значений.
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Рис 5. Сравнительная характеристика профиля цитокинов (1), хемокинов (2) и
ростовых факторов (3), продуцированных in vitro клетками эктопического
эндометрия пациентов с наружным генитальным эндометриозом и контрольного
эндометрия. * - Показатели, достоверно отличающиеся от контрольных значений.
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В супернатантах культур клеток из очагов эндометриоза концентрация всех

исследованных белков значительно превышает контрольные значения, при этом

концентрация ИЛ-6 была выше в 213 раз, эотаксина - в 65 раз, хемокина MCP-1-

в 50 раз, фактора роста G-CSF – в 66 раз.

Сравнительный анализ концентрации исследованных белков в

супернатантах культур клеток из эндометриоидных гетеротопий и эутопического

эндометрия пациентов с НГЭ представлен на рис.6.

1 2 3

Рис.6. Сравнительная характеристика профиля цитоинов (1), хемокинов (2) и
ростовых факторов (3) при ГИЭ, продуцированных in vitro клетками из очагов
эндометриоза и эутопического эндометрия.
* - Показатели, достоверно отличающиеся от контрольных значений.

Концентрация исследованных цитокинов была существенно выше в

супернатантах культур клеток из эндометриоидных гетеротопий (ИЛ-6 – в

42,3 раза). Концентрация хемокинов также была выше (MIP-1b - в 36 раз), но

отсутствовали различия в концентрации IP-10 и RANTES. Также существенно

выше была концентрация ряда факторов роста, в частности СЭФР, но

отсутствовали различия в концентрации G-CSF, ГМ-КСФ, PDGF-bb. Эндометриоз

ассоциируется с нарушением экспрессии многих растворимых факторов: молекул

адгезии, ростовых факторов, цитокинов, матриксных металлопротеиназ и

ферментов синтеза и метаболизма эстрогенов [Borrelli G.M. et al. 2014]. В
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систематическом обзоре 2014 г. указывается, что по заключениям ряда

исследований хемокины и их рецепторы предлагается рассматривать в качестве

потенциальных биомаркеров эндометриоза, особенно ИЛ-8, MCP-1, CCL-2,

RANTES или CCL5 [Borrelli G.M. et al., 2014]. Поскольку известно, что уровень

ИЛ-8 увеличивается при любых воспалительных процессах, то данный маркер

скорее является биомаркером воспалительного процесса, что подтверждает роль

воспаления в патогенезе эндометриоза.

Анализ содержания ряда (ИЛ-1β, ИЛ-6, ИЛ-8, ИЛ-12, ИФН-γ, ФНО и СЭФР-

A) цитокинов в перитонеальной жидкости пациентов с эндометриозом выявил

ассоциацию с наличием эндометриоза повышенного уровня ИЛ-6 и ИЛ-8 [Barcz

E. et al., 2012], повышенного уровня ИЛ-6, ИЛ-18, эотаксина и MCP-1 независимо

от фазы менструального цикла [Bersinger N.A. et al., 2012], повышенного уровня

ИЛ-6 и ТФР-β, но без различий с контролем в содержании ИЛ-10 и ИЛ-17.

Таким образом, результаты исследования продукции in vitro широкого

спектра белков, характеризующих функциональное состояние стромальных

клеток, выделенных из эутопического эндометрия и эктопических очагов

эндометриоза, указывают на состояние повышенной активации клеток из

эктопических очагов, продуцирующих в культуральную среду цитокины

различной функциональной направленности, хемокины и ростовые факторы и

свидетельствуют о существенном вкладе в патогенез эндометриоза факторов,

опосредующих разные аспекты клеточных взаимодействий, способствующих

воспалительному процессу, ангиогенезу и пролиферации клеток.

Описанный механизм интенсивного воспалительного процесса при

глубоком инфильтративном эндометриозе позволяет сформулировать гипотезу об

активации аутоиммунного процесса при этой патологии. Формирование клонов

В-лимфоцитов, продуцирующих антитела к специфическим антигенам требует

образования в тимусе Т-лимфоцитов с хелперной функцией из наивных клеток,

активированных теми специфичными эпитопами антигенов, на которые будут

формироваться клоны В-лимфоцитов. Поскольку тимический отбор направлен на

исключение аутоантиген-специфичных Т-лимфоцитов, то это является причиной
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невозможности развития аутоантительного В-клеточного ответа. Однако наличие

такого естественного механизма не исключает возможности стимуляции

появления при интенсивных воспалительных процессах аутоспецифических В-

клеток за счет цитокинового фона, порождаемого ответом на длительную

стимуляцию чужеродными антигенами. Результаты проведенного нами

сравнительного исследования продукции цитокинов in vitro клетками из

аутологичного эндометрия и эндометриоидных гетеротопий подтверждают

правомочность данного обобщения, поскольку указывают на интенсивную

продукцию цитокинов эктопическими клетками. В результате интенсивный рост

эндометриальных клеток за пределами их естественной локализации,

сопровождающийся нарушениями нормального функционирования

инвазируемых тканей, способствует формированию цитокинового фона,

необходимого для активации специфических В-лимфоцитов в прилежащих

периферических лимфоидных органах (узлах).

Отсутствие костимуляции В-лимфоцитов со стороны Т-хелперов,

поддерживающих формирование аутоспецифичных В-лимфоцитов, определяет

временный, преходящий период продуцирования аутоантител активированным

В-клеточным клоном. В связи с этим уровень аутоантител, выявляемых при

распространенных формах НГЭ, не является достаточным для формирования

клинических проявлений аутоиммунного заболевания, но сам факт их выявления

у пациентов с эндометриозом может отражать распространенный характер

процесса, активное течение заболевания и выраженность клинической

симптоматики.

ВЫВОДЫ

1. Глубокий инфильтративный эндометриоз характеризуется длительным

течением заболевания и высокой частотой рецидивирования. Клинические

проявления заболевания характеризуются неспецифичностью симптомов. При
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этом тазовая боль является наиболее значимым проявлением глубокого

инфильтративного эндометриоза.

2. У пациенток с глубоким инфильтративным эндометриозом отмечается более

высокая частота выявления и более высокий уровень аутоантител (M, G) к Э, ПГ,

ХГЧ, ТПМ, ТМОД и ЕНО (28,4–50%) по сравнению с женщинами без

эндометриоза.

3. Наибольшей диагностической значимостью при диагностике глубокого

инфильтративного эндометриоза обладают IgM-антитела к тропомиозину-3, ХГЧ

и эстрадиолу. Диагностическая значимость существенно повышается при

определении комбинации указанных антител.

4. Пациенты с глубоким инфильтративным эндометриозом с поражением яичника

характеризуются значимо более высокими уровнями IgG-антител к прогестерону,

эстрадиолу и тропомодулину по сравнению с пациентами с распространенным

наружным генитальным эндометриозом без поражения яичников.

5. Наружный генитальный эндометриоз характеризуется повышением активации

клеток из эктопических очагов, продуцирующих цитокины, хемокины и факторы

роста, опосредующие разные аспекты клеточных взаимодействий,

способствующих воспалительному процессу, ангиогенезу и клеточной

пролиферации. Максимальные различия концентрации в супернатантах культур

клеток из очагов эндометриоза по сравнению с контролем выявлены для ИЛ-6 (в

213 раз), хемокина эотаксина (в 65 раз), хемокина MCP-1 (а) (в 50 раз), ростового

фактора G-CSF (в 66 раз).

6.Эутопический эндометрий у пациентов при глубоком инфильтративном

эндометриозе по сравнению с эндометрием у женщин без эндометриоза

характеризуется избирательным увеличением выработки фактора некроза

опухоли-α и ИЛ-4.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для своевременной диагностики глубокого инфильтративного эндометриоза

у пациентов с синдромом тазовой боли, диспареунией, нарушениями

менструального цикла и бесплодием показано проведение комплексного

обследования с использованием визуализирующих методов обследования и

колоноскопии.

2. При проведении комплексной диагностики распространенных форм

наружного генитального эндометриоза рекомендуется определение

комбинации аутоантител (IgM к тропомиозину 3 и ХГЧ; IgM к тропомиозину

3 и эстрадиолу; IgM к тропомиозину 3 и IgG к эстрадиолу) в периферической

крови.

3. При обследовании и ведении пациентов с глубоким инфильтративным

эндометриозом без поражения яичников рекомендуется определение

аутоантител: IgM-антител к тропомиозину 3 и ХГЧ в связи с их высокой

диагностической значимостью при этой форме заболевания.
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Приложение 1
Алгоритм обследования пациентов с глубоким инфильтративным эндометриозом
с включением аутоантител к стероидным гормонам, ХГЧ, специфическим
эндометриальным антигенам и гликолитическому ферменту α-енолазе.