ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Мелкумян Арики Гагиковны

на тему: «Глубокий инфильтративный эндометриоз: диагностическое значение иммунологических нарушений», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.4. Акушерство и гинекология

Эндометриоз выявляется не менее чем у 10% женщин репродуктивного возраста и занимает третье место в структуре гинекологической заболеваемости после воспалительных заболеваний и миомы матки. Данное заболевание чаще всего отягощается дисменореей, диспареунией и бесплодием, существенно влияя на качество жизни женщины. Несмотря на многочисленные исследования, этиопатогенез эндометриоза до конца не изучен. Среди общеизвестных теорий возникновения данного заболевания, роль иммунологических нарушений в формировании эндометриоидных очагов, их распространении и рецидивировании патологического процесса, занимает значительное место.

В исследовании Мелкумян Арики Гагиковны рассматривается проблема совершенствования комплексной диагностики глубокого инфильтративного эндометриоза на основании изучения аутоиммунных маркеров и определения роли иммунных факторов в патогенезе заболевания.

В связи с перечисленным актуальность темы не вызывает сомнений. Автором изучена клиническая характеристика пациенток, проведен сравнительный анализ клинико-anamnestических данных. Оригинальность данного исследования определяется тем, что в работе впервые охарактеризован спектр аутоантител в сыворотке крови при глубоком инфильтративном эндометриозе. Установлена высокая частота обнаружения и повышение уровней аутоантител класса G и M к эстрадиолу, тропомиозину 3 и хорионическому гонадотропину человека при глубоком инфильтративном

эндометриозе. Определена диагностическая значимость отдельных аутоантител и их комбинации при распространенных формах эндометриоза, в том числе с поражением и без поражения яичника. Установлены антитела, характеризующиеся высоким уровнем диагностической значимости для включения в панель биомаркеров для неинвазивной диагностики глубокого инфильтративного эндометриоза.

Впервые в работе охарактеризован широкий спектр цитокинов, хемокинов и факторов роста в супернатантах клеток эктопического и эндометриоза при распространенных формах наружного генитального эндометриоза. Выявлены значимые различия по продукции ряда параметров между эктопическим и эндометриозом при эндометриозе и эндометриозом у здоровых женщин.

Автореферат создает положительное впечатление, хорошо иллюстрирован рисунками и таблицами. Материал изложен четко и логично. Оригинальность исследования и практическая значимость очевидна. Достоверность результатов обеспечена соответствующим статистическим анализом. Примененные методы исследования являются современными и отвечают поставленным целям и задачам. По теме диссертационного исследования опубликовано 6 работ, в том числе 4 печатные работы в ведущих рецензируемых научных изданиях. Принципиальных замечаний и вопросов по автореферату нет. Оценка работы положительная.

Таким образом, содержание автореферата Мелкумян Арики Гагиковны на тему: «Глубокий инфильтративный эндометриоз: диагностическое значение иммунологических нарушений» полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г №335, от 02.08.2016г. № 748 и от 20.03.2021 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а

автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Заведующий кафедрой акушерства
и гинекологии Института клинической
медицины им. Н.В.Склифосовского
ФГАОУ ВО Первый МГМУ
им. И.М.Сеченова (Сеченовский университет)
Минздрава России
доктор медицинских наук,
профессор

Леваков Сергей Александрович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет)
Адрес: 119991, г. Москва, ул. Трубецкая, д8, стр.2. Тел.:8(499)248-05-3, e-mail: rektorat@mma.ru

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы
Мелкумян Арики Гагиковны**

**на тему «ГЛУБОКИЙ ИНФИЛЬТРАТИВНЫЙ ЭНДОМЕТРИОЗ:
ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ ИММУНОЛОГИЧЕСКИХ
НАРУШЕНИЙ», представленную на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности**

3.1.4 – Акушерство и гинекология

Диссертационная работа Мелкумян А.Г. посвящена актуальной для гинекологии проблеме, представляющей научный и практический интерес, а именно, проблеме патогенеза развития эндометриоза в перспективе поиска патогенетических направлений лечения нарушений репродуктивной функции у женщин, страдающих бесплодием. Сложное заболевание, характеризующееся эстроген-зависимым ростом вне матки ткани, подобной эндометрию, встречается у 7-10% женщин. Несмотря на большое количество многолетних научных и клинических исследований немало вопросов, касающихся патогенеза и терапии эндометриоза, остаются недостаточно изученными. Несмотря на общее признание комплексного вклада генетических/эпигенетических факторов в развитие эндометриоза есть мнение об иммунологических нарушениях как ведущих в комплексе патологических изменений, ассоциирующихся с другими факторами (например, гормональными). С одной стороны, эндометриоидные клетки, изменив места своей дислокации, все-таки не являются чужеродными для своего организма, а, с другой стороны, должны восприниматься как чужие в несвойственной им среде развития и функционирования. Особенности взаимодействия эндометриоидных клеток с несвойственными им факторами окружения и способствуют развитию разнообразных изменений, приводящих к реализации способности эндометриоидных клеток к пролиферации и формированию гетеротопий, к развитию воспалительных изменений в местах локализации и к появлению клинических признаков, характерных для эндометриоза - хронической тазовой боли, болезненных менструаций, жалоб на частую утомляемость и бесплодие. В связи с перечисленным актуальность работы не вызывает сомнений.

Оригинальность данного исследования определяется тем, что помимо достойно представленного уровня клинической работы автор сосредоточился на анализе иммунологических характеристик пациентов: на характеристике аутоиммунных антител в периферической крови и перитонеальной жидкости пациенток с наружным генитальным эндометриозом (НГЭ), а также на характеристике продукции биологически активных молекул клетками эндометриоидных гетеротопий в сравнении с активностью продукции тех же молекул клетками аутологичного эндометрия в культуре *in vitro*. Работа выстроена таким образом, что диссертанту в результате удалось показать один из возможных механизмов формирования спектра разнообразных аутоантител у больных глубоким инфильтративным эндометриозом, связанный с интенсивной продукцией различных ангиогенных, ростовых факторов, цитокинов, хемокинов клетками эндометриоидных гетеротопий и активацией вследствие этого практически всех типов лимфоцитов, в том числе и В-лимфоцитов в прилежащих периферических лимфоидных органах (узлах или скоплениях клеток). Глубокая инвазия сопровождается нарушениями целостности местных тканей и воспалительными реакциями, при которых возможно формирование аутоспецифических клонов В-лимфоцитов, продуцирующих аутоантитела на фрагменты разрушенных белковых комплексов. Однако невозможность при этом появления аутоспецифических клонов Т-лимфоцитов не позволяет выживать В-лимфоцитам, продуцирующим аутоантитела, и формировать аутоиммунное заболевание. В теоретическом аспекте автором предложена перспектива дальнейших исследований, заключающаяся в доказательствах транзитного характера появления аутоиммунных антител при НГЭ.

Таким образом, основные положения диссертационной работы имеют научное и практическое значение.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с общепринятыми требованиями, содержит описание использованных клинических, иммунологических и статистических методов, результаты проиллюстрированы рисунками и таблицами. Достоверность полученных данных не вызывает сомнений, поскольку были получены на достаточной выборке пациенток с

глубоким НГЭ. Научные положения и выводы обоснованы, логически вытекают из содержания работы, соответствуют цели и задачам диссертации, практические рекомендации могут быть внедрены в практику отечественного здравоохранения.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

По актуальности, новизне, научно-практической значимости результатов, по объему проведенных исследований диссертационная работа Арики Гагиковны Мелкумян полностью соответствует критериям, установленным пунктом 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ от 20.03.2021 г. №426, от 11.09.2021 г. №1539), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология.

Доктор медицинских наук, главный научный сотрудник,
зав. лабораторией клеточных
и молекулярных основ гистогенеза
ФГБУН Институт биологии развития
им. Н.К. Кольцова РАН (ИБР РАН)

Лядова Ирина Владимировна

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биологии развития им. Н.К. Кольцова Российской академии наук

Адрес: 119334 г. Москва, ул. Вавилова, 26

Тел.: +7 499-135-33-22

e-mail: info@idbras.ru

Подпись доктора медицинских наук,
главного научного сотрудника Лядовой Ирины Владимировны заверяю:

Ученый секретарь ИБР РАН

к.б.н.

«18» 05 2022г.

Хабарова Марина Юрьевна

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мелкумян Арики Гагиковны на тему: «Глубокий инфильтративный эндометриоз: диагностическое значение иммунологических нарушений», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. «Акушерство и гинекология»

Работа Мелкумян А.Г. посвящена актуальной проблеме - совершенствованию комплексной диагностики глубокого инфильтративного эндометриоза на основании изучения аутоиммунных маркеров и определению роли иммунных факторов в патогенезе заболевания. Вопросы, связанные с диагностикой и ведением пациенток с эндометриозом, являются одними из ключевых в гинекологии из-за высокой распространенности, а также важных медицинских и социальных аспектов заболевания. При этом глубокий инфильтративный эндометриоз занимает особое место среди других форм заболевания в связи с наиболее выраженной характеристикой симптомов, необходимостью оперативного лечения и реабилитации пациентов.

Цель исследования сформулирована четко. Задачи исследования соответствуют цели и направлены в первую очередь на изучение профиля аутоантител у женщин с глубоким инфильтративным эндометриозом и определение диагностического значения аутоантител при разных формах распространенного наружного генитального эндометриоза. Также автором поставлены задачи по сравнительному анализу профиля секретируемых белков в эктопическом и эутопическом эндометрии у женщин с глубоким инфильтративным эндометриозом.

В ходе проведения исследования автором проведено изучение клинико-anamnestических данных и аутоиммунных антител у пациентов с глубоким инфильтративным эндометриозом. Охарактеризован спектр аутоантител в сыворотке крови при глубоком инфильтративном эндометриозе. Установлено, что у пациенток с глубоким инфильтративным

эндометриозом отмечается более высокая частота выявления и более высокий уровень ряда аутоантител по сравнению с женщинами без эндометриоза. В работе установлено, что наибольшей значимостью при диагностике глубокого инфильтративного эндометриоза обладают IgM-антитела к тропомиозину-3, ХГЧ и эстрадиолу. И что немаловажно, при определении комбинации антител диагностическая значимость повышается.

В работе установлено, что наружный генитальный эндометриоз характеризуется повышением активации клеток из эктопических очагов, продуцирующих цитокины различной функциональной направленности, хемокины и факторы роста. В эктопическом эндометрии при эндометриозе имеет место избирательное увеличение выработки фактора некроза опухоли- α и интерлейкина-4, что указывает на преимущественную активацию гуморального звена иммунной системы и согласуется с полученными результатами повышенной продукции различных типов аутоантител.

Исследования выполнены в полном соответствии с целями и задачами, результаты работы получены при обследовании достаточного контингента больных. Материалы диссертационного исследования освещены в печати (имеется 6 публикаций, из них 4 - в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации).

Представленные в автореферате данные указывают на важное научно-практическое значение работы и позволяют оценить диссертационное исследование Мелкумян А.Г. как законченную научно-квалификационную работу.

В целом диссертация Мелкумян А.Г. на тему: «Глубокий инфильтративный эндометриоз: диагностическое значение иммунологических нарушений», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, носит законченный характер, соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Мелкумян Арика Гагиковна, заслуживает присуждения ей искомой степени по специальности 3.1.4. «Акушерство и гинекология».

Главный специалист по направлению
«Акушерство и гинекология»
АО Группы компаний «МЕДСИ»
Заслуженный деятель науки РФ
Заслуженный врач РФ
доктор медицинских наук, профессор
123242, г. Москва, ул. Красная Пресня, д.16
Тел: 8(916) 576-54-32
e-mail: kira.ef@medsigroup.ru

Кира Евгений Федорович

Подпись доктора медицинских наук, профессора Е.Ф. Кира заверяю:
Главный специалист управления трудовых отношений
Градусова Наталья Николаевна
«14» января 2022г.